
令和 3 年 1 月１２日 

保護者・地域の皆様へ 

 

粕屋町教育委員会 

 

粕屋町立小学校及び中学校における「時間外の自動音声応答電話（留守番電話）の導入」

について 

 

日ごろから、粕屋町教育行政にご理解、ご協力を賜わり、誠にありがとうございます。 

さて、福岡県及び粕屋町では、「教職員の働き方改革」を推進し、教職員のワーク・ライ

フ・バランスの実現、また、教職員が子どもと向き合う時間を十分に確保し、学校教育の質

を維持・向上させることを目的に取り組みを進めています。 

こうした取り組みの一環として、粕屋町立小学校及び中学校において、令和 3 年 4 月 1

日から、「時間外の自動音声応答電話」を導入することとしました。 

下記の時間帯は、自動音声応答電話の応答メッセージによる対応とさせていただきます。 

皆様におかれましては、本件の趣旨につきまして、ご理解賜りますようお願い申し上げま

す。 

粕屋町教育委員会は、今後も子ども達の健やかな成長のために、引き続き教育の充実に取

り組んでまいります。 

 

記 

 

【実施開始日】       令和 3 年 4 月 1 日（木）から導入予定 

 

【自動音声応答時間】    平日  自動音声応答の開始    自動音声応答の解除   

（長期休業日を含む）     小学校   18：00 から       翌 7：30 まで 

               中学校   20：00 から       翌 7：15 まで 

             ※小学校・中学校では、通学の所要時間に差があるため、設定時間

が異なります。 

※土日・祝日は、基本、自動音声応答電話とします。学校行事や中

学校の部活動等については学校からお知らせします。 

 

【留意点】      （１）応答メッセージが流れ、録音はできません。 

（２）児童生徒の生命・安全に関わる緊急時は、警察（110 番）、

または消防・救急（119 番）にご連絡ください。 

その他、緊急時は、☎092-938-2311（粕屋町役場）までお願

いします。 

 

【本件に関するお問い合わせ先】 

粕屋町教育委員会学校教育課 黒田 ☎092-938-0182（学校教育課直通） 


